
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ                                                    

СПОРТИВНАЯ ШКОЛА ОЛИМПИЙСКОГО РЕЗЕРВА №3 г. ВОЛГОДОНСКА                                 

(МБУ СШОР №3 г. Волгодонска) 

 
ПРИКАЗ 

29.12.2018г.                                                     № 90 

г. Волгодонск 

Об утверждении Положения        
о порядке привлечения и  
расходования средств, полученных  
от иной приносящей доход деятельности 

 
            В соответствии с Федеральным законом от 04 декабря 2007г. № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ 
«О  некоммерческих организациях», Постановлением Правительства РФ от 05 июля 2001г.   
№505 «Об утверждении Правил оказания  платных образовательных  услуг», Уставом   
Учреждение и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, в целях 
установления порядка привлечения и расходования средств, полученных от иной приносящей 
доход деятельности 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
  
1. Утвердить Положение о порядке привлечения и расходования средств, полученных от иной 
приносящей доход деятельности с  1 января 2019г. 
2. Считать утратившим силу редакцию Положения, утвержденную приказом директора от 
29.12.2017г. № 80. 
3. Контроль за исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 
  
  
Директор                       Н.В.Боева 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



                                                                              «УТВЕРЖДАЮ» 
                                                                                                Директор МБУ СШОР №3  

                                                                           г.Волгодонска 
                                                                                                  ______________ Боева Н.В. 

                                                                                                 «  29 »  декабря 2018 г. 
                  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О порядке привлечения и расходования средств, полученных от иной приносящей доход 
деятельности муниципального бюджетного учреждения спортивной школы олимпийского 

резерва №3 г. Волгодонска. 
 

1. Общие положения.  
 
    1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Конституцией Российской   
     Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской   
     Федерации, Федеральным законом «О физической культуре и спорте в Российской  
     Федерации», Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации", законом  
     Российской Федерации «О защите прав потребителей», Федеральным законом «О  
     некоммерческих организациях», Федеральным законом «О благотворительной деятельности и  
     добровольчестве (волонтерстве)" от 11.08.1995г. №135-ФЗ, Постановлением Правительства  
     РФ от 05.07.2001г.   №505 «Об утверждении Правил оказания  платных образовательных  
     услуг», Постановлением Администрации г. Волгодонска от 29.08.2007г. №2517 «Об  
     утверждении Положения о  формировании, согласовании и утверждении цен на  
     дополнительные платные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными  
     учреждениями города Волгодонска», Постановлением Администрации г. Волгодонска от  
     08.10.2012г. №2933 «Об утверждении положения о порядке определения платы за оказание  
     услуг в области физической культуры и спорта муниципальными автономными  
     учреждениями города Волгодонска», Уставом МБУ СШОР №3 г.Волгодонска (далее- 
     Учреждение) и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 
     1.2. Под средствами, полученными от иной приносящий доход деятельности, в настоящем  
     Положении понимается экономическая деятельность по разработке и реализации  
     дополнительных платных услуг, не связанных с выполнением муниципального задания,  
     финансируемого из бюджета. 
     1.3. Приносящая доход деятельность осуществляется с целью всестороннего удовлетворения  
     потребностей населения в физическом развитии, обеспечения повышения уровня и  
     укрепления здоровья населения, формирования активного, здорового образа жизни,  
     профилактики вредных привычек, формирования общей физической культуры в обществе. 
     1.4. Настоящее   Положение   является   основанием   для   организации   платных  
     дополнительных услуг в Учреждении. 
 
2. Порядок формирования доходов, получаемых от приносящей доход деятельности. 

 
2.1.  Формирование доходов в Учреждении от приносящей доход деятельности 

осуществляется за счет: 
        - доходов, получаемых Учреждением от оказания дополнительных  платных услуг; 
        - добровольных пожертвований, целевых взносов физических и юридических лиц. 
2.2. Учреждение самостоятельно расходует денежные средства, полученные от приносящей 

доход деятельности, в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности 
Учреждения. 

2.3. Учреждение ежегодно на предстоящий финансовый год составляют план финансово-
хозяйственной деятельности на основании расчетов затрат по установленной форме. 

2.4. Учреждение по мере необходимости может в течение года вносить изменения в план 
финансово-хозяйственной деятельности на основании расчетов затрат по приносящей 
доход деятельности с оформлением надлежащих документов. 

http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/9004937
http://docs.cntd.ru/document/901714421


2.5. Поступление средств от приносящей доход деятельности осуществляется в соответствии с 
установленным порядком по Постановлению Администрации города Волгодонска, с 
последующим зачислением этих средств на лицевой счет Учреждения, открытый в УФК по 
Ростовской области. Доход в виде материальных ценностей  (благотворительная, 
спонсорская помощь) поступает путем постановки их на баланс Учреждения. 

2.6. Увеличение объема средств, полученных от приносящей доход деятельности, не является 
основанием для уменьшения  размера субсидии Учреждению на финансовое обеспечение 
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг. 

2.7. При предоставлении услуг по приносящей доход деятельности Учреждение сохраняет 
установленный режим работы, качество и количество предоставляемых на бесплатной 
основе услуг. 
 

3. Перечень платных дополнительных услуг. 
 

3.1.Услуги населению оказываются за рамками соответствующих программ спортивной    
      подготовки, с учетом требований по охране и безопасности здоровья обучающихся:             -  

          - Предоставление большой чаши плавательного бассейна для физкультурно-     
          оздоровительных занятий;  

-    Предоставление одной дорожки большой чаши плавательного бассейна для 
         физкультурно- оздоровительных занятий; 

-     Предоставление тренажерного зала; 
-     Разовое занятие в тренажерном зале;  

         -     Предоставление спортивного зала для физкультурно-оздоровительных занятий ;  
         -     Обучение плаванию детей школьного возраста; 
         -     Обучение плаванию детей дошкольного возраста; 
         -     Плавание отдыхающих в приходящих оздоровительных лагерях;  
         -     Плавание взрослые. 
   3.2. Услуги оказываются слоям населения вне зависимости от возраста в свободное от     
         расписания учебных занятий время. 
   3.3  Цены на дополнительные платные услуги, предоставляемые Учреждением в рамках     
         внебюджетной деятельности, устанавливаются постановлением Администрации города  
         Волгодонска «Об установлении цен на дополнительные платные услуги». 
  3.4. Оплата за дополнительные платные услуги производится путем внесения наличных  
         денежных средств в кассу Учреждения либо, в случае, если услуги приобретаются  
         юридическими лицами, путем перечисления денежных средств  на лицевой счет  
         Учреждения на основании заключенного договора. Моментом оплаты считается дата  
         поступления денежных средств Учреждению. 
 
4. Порядок распределения средств, полученных от приносящей доход деятельности. 

 
4.1. Доход от оказания платных услуг используется средства в соответствии с уставными 

целями Учреждения в соответствии с утвержденным планом финансово-хозяйственной 
деятельности на основании расчетов затрат по приносящей доход деятельности на цели 
дополнительного бюджетного финансирования, содержания и развития их материально-
экономической базы на основании классификации расходов бюджетов Российской 
Федерации. 

4.2. Средства, полученные от приносящей доход деятельности, распределяются: 
4.2.1. Доходы от платных дополнительных услуг: 
- на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда (в т.ч. выплата заработной 
платы сотрудникам учреждения участвующих в оказании платных услуг, компенсация за 
неиспользованный отпуск, а также поощрение (премирование) работников школы); 
- прочие выплаты;  

            - содержание имущества, коммунальные услуги, увеличение стоимости основных средств,   
            материальных запасов; 
            - прочие расходы.  
           4.2.2. Доходы от добровольных пожертвований, целевых взносов физических или  
           юридических  лиц, а также благотворительные и спонсорские взносы направляются в  



           соответствии с пожеланиями благотворителя и целевым назначением платежа (на  
           организацию питания учащихся и лиц, сопровождающих их выезд учащихся на  
           соревнования и другие цели). 

4.3. Фонд оплаты труда расходуется на оплату труда специалистов (тренеров, инструкторов-
методистов), занятых в оказании платных услуг, на оплату труда административного 
персонала, осуществляющего исполнение и контроль по оказанию платных услуг, оплату 
труда обслуживающего, вспомогательного персонала, участвующих в оказании платных 
услуг, на выплаты стимулирующего характера работникам Учреждения. 

4.4. Зарплата специалистов, непосредственно занятых в оказании платных услуг 
осуществляется в соответствии с заключенными трудовыми договорами (соглашениями) с 
работниками  на оказание дополнительных платных услуг, в которых учитывается: 
степень ответственности за жизнь и здоровье занимающихся, сроки, время работы, размер 
оплаты труда тренера. Оплата труда административного, вспомогательного и 
обслуживающего  персонала Учреждения, занятого в оказании платных услуг в течении 
установленной продолжительности рабочего дня по основному месту работы 
осуществляется путем установления выплат за выполнение дополнительной работы при 
оказании платных услуг, а также выплат стимулирующего характера согласно приказа 
директора из средств полученных от иной приносящей доход деятельности на основании 
заключенного трудового договора (соглашения). Работа в выходные дни и праздничные 
осуществляется по утвержденному директором Учреждения графику. 

4.5. Заработная плата по платным услугам рассчитывается в процентном соотношении от    
дохода, полученного от каждой платной услуги в отдельности с каждого занимающегося 
согласно Приложения № 1 « Расчет з/платы по приносящей доход деятельности в МБУ 
СШОР №3 г. Волгодонска», а также Положения по оплате труда. В Учреждении может 
производится поощрение (премирование) работников на основании приказа директора 
Учреждения. 

  4.6. Учет средств   по приносящей доход деятельности ведется в соответствие с Инструкцией  
           по бухгалтерскому учету в бюджетных учреждениях, утвержденной Приказом  
           Министерства  финансов РФ от 16.12.2010 г. № 174н. Учреждение представляет  
           отчетность в Комитет по физической культуре и спорту города Волгодонска в сроки,  
           установленные для представления бухгалтерской отчетности об исполнении плана ФХД. 
 
5. Контроль и ответственность. 

 
5.1. Контроль за организацией и качеством оказания дополнительных платных услуг 

Учреждением и порядком получения денежных средств  с населения осуществляет 
директор Учреждения. 

5.2. Директор несет ответственность за своевременность: 
- выплаты зарплаты из средств полученных от приносящей доход деятельности, сроки  
  выплаты зарплаты;  
- перечисления (зачисления) на лицевой счет Учреждения средств, находящихся в его  
  распоряжении  на основании плана финансово-хозяйственной деятельности и в  
  соответствии с настоящим Положением; 
- оплаты актов (счетов) Учреждения в пределах средств, находящихся в его распоряжении. 
 
 

6. Заключительная часть. 
 

6.1. Учреждение имеет право дополнять и изменять отдельные статьи настоящего Положения, 
не противоречащие действующему законодательству о приносящей доход деятельности 
бюджетного учреждения. Все изменения и дополнения к настоящему Положению 
утверждаются директором Учреждения. 

6.2. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения, действует бессрочно и 
отменяет ранее утвержденное Положение «О порядке формирования и распределения 
средств, получаемых МБУДО СДЮСШОР №3 г. Волгодонска от приносящей доход 
деятельности». 
 



                                                                                                                                Приложение №1 
 
 

Расчет з/платы по приносящей доход деятельности в МБУ СШОР №3 г. Волгодонска за 
___________  20__г. 

  

 
Период: месяц 

    
       
1. Название услуги количество академ.час.: - 

 
0,00р. 

 

                из них на 
заработную плату, %: - 0,00 руб. 

№ 
п/п 

Сумма 
выручки 

(руб.) 

Ф.И.О. Период работы 
(при отработке 

не полный 
месяц) 

Должность 

% Заработная 
плата, руб. 

1 2 3 4 5 6 7 

1   
 

  Тренер  
                

-      

2   
Свободное 
плавание        

    Итого      
                 

-      

3      Директор  
                

-      

4      Главный бухгалтер  
                

-      

5      Кассир  
                

-      

6      Зам.директора по СР  
                

-      

7      Зам.директора по АХР  
                

-      

8      

Рабочий по комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий 2-го разряда  

                
-      

9      Администратор  
                

-      

10      Гардеробщик  
                

-      

    Итого :       
                 

-      

        
 
Директор 
 
 
 
Главный бухгалтер 
 
 


		2022-01-19T18:21:14+0300
	Боева Наталья Васильевна




